Am răbdarea să
aştept desvoltarea firească a lucrurilor. Deocamdată numai să ajute
Dzeu ca aceste Paşti roşii să ne elibereze şi pe iubiţii noştri fraţi
din Banat, Arad, Crişana şi Bihor. Celelalte vor urma de sine.

2 Nov. 1919. E ziua alegerilor de deputaţi....
6/19 Dec. 1919. (Un pasaj care vorbeşte de situaţia mem

brilor familiei sale, despre aspiraţii, oferte şi realităţi, apoi continuă):
Vitejii soldaţi din regat, după ofensiva strălucită de Ia Tisa, a u
intrat în 4 August în Bpesta unde au stat 3 luni. — Din alegeri'e
pentru Corpurile legislative Partidul Naţional a ieşit mai puternic.